
 
 

 
Costituzione Gruppo di Lavoro per la progettazione e realizzazione del sito web dedicato al Centenario del 
CNR 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 
1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 
prot. AMMCEN n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° 
agosto 2018;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato 
con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCEN n. 0012030 del 18 febbraio 2019, di cui è stato dato 
l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in data 19 
febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 1° marzo 2019;  

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» 
(di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 maggio 2018;  

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 
dei dati)”; 

CONSIDERATO che nell’anno 2023 cade il centesimo anniversario del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
istituito come ente morale con Regio decreto n. 2895 del 18 novembre 1923;  

CONSIDERATO il ruolo che il CNR ha rivestito e riveste nel campo della ricerca scientifica nazionale e 
internazionale, nell'avanzamento delle conoscenze scientifiche, nello sviluppo di tecnologie, nel sostegno delle 
decisioni politiche e di governo per il progresso del Paese, nell'innovazione del tessuto imprenditoriale e nella 
nascita di nuova impresa;  

RITENUTO opportuno che tale anniversario venga celebrato nei modi e con le iniziative più appropriate, con 
la supervisione dei vertici dell’Ente e con il necessario coinvolgimento delle Istituzioni nazionali e 
internazionali e della comunità scientifica;  

VISTE le interlocuzioni attivate dalla Presidenza dell’Ente con le strutture governative preposte al supporto e 
alla gestione degli anniversari di interesse nazionale; 

VISTA la delibera n. 160 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 3 novembre 2021 con 
cui è istituito il Comitato di programma per il Centenario del CNR, presieduto dalla Presidente e composto dal 
Direttore Generale e dai Direttori di dipartimento, rappresentativo di tutte le aree scientifiche dell’Ente, 



 
 
incaricato di proporre iniziative di carattere istituzionale, scientifico e divulgativo legate al Centenario, e di 
valutare e validare eventuali proposte provenienti dalla rete scientifica o da soggetti esterni; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del 28 giugno 2022 prot. AMMCEN n. 00480592022 con cui 
è nominato il Comitato tecnico esecutivo del Centenario del CNR, con l’incarico di dare seguito alle decisioni 
del Comitato di programma e coordinare l’organizzazione degli eventi previsti;  

CONSIDERATO che il programma di iniziative per il Centenario è cofinanziato dalla Presidenza del 
Consiglio dei ministri – Struttura di missione per la valorizzazione degli anniversari nazionali attraverso la 
convenzione con il CNR sottoscritta in data 7 giugno 2022 prot. AMMCEN n. 0041825; 

CONSIDERATO che la citata convenzione prevede l’attivazione di un sito web espressamente dedicato al 
Centenario per la comunicazione di tutti gli eventi; 

RAVVISATA la necessità di avvalersi di specifiche professionalità dell’Ente con opportune competenze 
informatiche nonché competenze in tecniche e strumenti di comunicazione per provvedere nel minor tempo 
possibile all’attivazione del sito web; 

ACQUISITI il parere favorevole dei Direttori/Responsabili dele strutture di afferenza e la disponibilità del 
personale individuato; 

RITENUTO opportuno provvedere; 

 
DISPONE 

 
Art. 1 
di istituire il Gruppo di Lavoro per la progettazione e realizzazione del sito web dedicato al Centenario del 
CNR, con il compito di elaborare il progetto esecutivo e di seguire tutte le fasi di messa in linea del sito e 
implementazione dei contenuti, in accordo e con il supporto del Comitato tecnico-esecutivo istituito presso la 
Presidenza del CNR. 
 

Art. 2 
Il Gruppo di Lavoro di cui all’Art. 1 è composto dalle seguenti unità di personale, che opereranno in maniera 
coordinata, nei rispettivi ambiti di competenza: 
 

- Roberto Puccinelli, dirigente Ufficio ICT 

- Cristian Mezzetti, dirigente Ufficio Agenda Digitale e Processi 

- Gloria Cavallini, Unità Comunicazione 

- Sandra Fiore, Unità Ufficio Stampa 

- Giorgio Bartoccioni, Ufficio ICT 

- Gianluca Troiani, Ufficio ICT 

- Andrea Pompili, Ufficio ICT 

- Francesca Zedda, Segreteria di Presidenza 

 
Art. 3 
Il coordinamento del Gruppo di Lavoro è assicurato congiuntamente da Roberto Puccinelli e Cristian Mezzetti. 
 
Art. 4 



 
 
Gloria Cavallini viene individuata quale Referente per i rapporti con il Comitato tecnico-esecutivo istituito 
presso la Presidenza del CNR, con il compito di raccogliere e rendere coerenti i requisiti richiesti dal Comitato 
e trasmetterli al Gruppo di Lavoro per l’esecuzione delle attività previste. 
 
Art. 5 
Per la realizzazione della prima versione del sito, il Gruppo si atterrà al seguente piano: 
 
Attività: Specifica dei requisiti, della struttura e dei contenuti da parte delle strutture competenti  
Prodotto: documento di specifica 
Strutture coinvolte: Segreteria di Presidenza, Unità Comunicazione, Unità Ufficio Stampa, Ufficio Agenda 
Digitale e processi 
 
Attività: Realizzazione, da parte del gruppo tecnico, di una prima versione da rendere disponibile in visione 
al gruppo di lavoro 
Prodotto: prototipo sito 
Strutture coinvolte: Ufficio ICT 
 
Attività: Riscontri da parte degli uffici competenti sulla prima versione 
Prodotto: nota riscontri 
Strutture coinvolte: Segreteria di Presidenza, Unità Comunicazione, Unità Ufficio Stampa, Ufficio Agenda 
Digitale e Processi 
 
Attività: Implementazione da parte del gruppo tecnico di eventuali modifiche e rilascio in esercizio 
Prodotto: sito in esercizio 
Strutture coinvolte: Ufficio ICT 
 
Art. 6 
La partecipazione al Gruppo di lavoro non comporta alcuna indennità o trattamento aggiuntivo e non dovrà 
interferire con le attività svolte nella struttura di afferenza. 
 
Art. 7 
I componenti del Gruppo di lavoro, come costituito all’art.2, sono autorizzati, ai sensi della normativa citata 
nelle premesse, al trattamento dei dati personali nell’ambito delle attività svolte. 
 
Art. 8 
Il Gruppo di Lavoro avrà la durata di dodici mesi fatte salve eventuali proroghe che si rendessero necessarie 
per il potenziamento dell’infrastruttura e l’implementazione dei contenuti fino al termine delle attività 
programmate per il Centenario. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 


		2022-10-27T13:40:17+0200
	GIUSEPPE COLPANI




